9 Moneda pequeña; la menor en sus divisiones, como nuestro maravedí, á unguo corado. Este es un modo proverbial, para explicar el rigor con que se obliga á alguno á pagar cuanto debe, sin perdonarle nada.

a Luc. xii, 58.

27. Audistis quia dictum est antiquis : Non moechaberis.

28. Ego autem dico vobis : quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.

29. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, cruce eum, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.

30. Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

31. Dicitum est autem : Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.

32. Ego autem dico vobis : quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari : et qui dimissam duxerit, adulterat.

33. Iterum audistis quia dictum est antiquis : Non perjuraris : reddes autem Domino juramenta tua.

34. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per celum, quia thronus Dei est :

35. Neque per terram, quia scabellum est pedum eius : neque per Jerusalem, quia civilis est magni regis :

36. Neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.

37. Sit autem sermo vester, est, est : non, non : quod autem his abundantius est, á malo est.

1 MS. *Ya fornégó*. El que mirare á una mujer, consintiendo en su mal deseo, y no evitando de reprimirle, es adulterio en su corazón. Este adulterio se debe entender de todo deseo carnal, que es contrario á la ley de Dios. ACTST. *ibid.* cap. xii, *num. 32.*

2 Te es ocasión de ruina ó de caer. Por *ojo derecho*, y por *mano derecha*, se entiende todo lo que mas amamos, y nos es mas necesario, sea lo que fuere. Si esto es causa, ó puede serlo, de que perdamos nuestra alma, lo hemos de separar de nosotros con generosidad de corazón.

3 Por esta ley no había aprobado Dios el repudio ó separación, antes bien había ordenado, que precediesen muchas formalidades para dar lugar y tiempo á la reflexion; y que así fuesen menos frecuentes estas separaciones, que solo se permitían por la dureza de los Judios.

4 MS. *De fornicio*. El caso de adulterio era el principal, en que entonces se permitía el repudio ó divorcio. La exposición á caer en este pecado, abandonándola de esta suerte; es esta, cuando ella no lo haya merecido por su mala conducta. — 6 Aunque fuese por causa de adulterio.